

Andrzej Grzyb

WP. 0003. 4. 2022

Warszawa, 2022-07-28

minister edukacji i nauki

Wydział Promocji, Informacji i Obsługi Rady

Wpł. dnia 10.8.2022

Podpis.....

Interpelacja nr 34909

Interpelacja w sprawie refundacji rzemieślnikom kosztów kształcenia uczniów oraz ich wynagrodzenia

Szanowny Pan

Waldemar Buda

Minister Rozwoju i Technologii

Interpelacja

w sprawie refundacji kosztów kształcenia uczniów oraz ich wynagrodzenia.

Izba Rzemieślnicza w Kaliszu zwraca się z prośbą o rozwiązanie problemów refundacji kosztów kształcenia uczniów oraz ich wynagrodzenia. Obecna kwota wynosi w cyklu trzyletnim tylko 8000 zł. Dla rzemieślników, którzy inwestują w ucznia ponosząc koszty szkolenia, ubezpieczenia oraz wyposażenia, jest to suma bardzo niska, względem ponoszonych kosztów.

Kolejnym problemem jest również wypłacenie refundacji rzemieślnikowi, tylko wtedy, kiedy uczeń zda wszystkie egzaminy. Uzależnienie wypłaty od wyników egzaminów jest bardzo krzywdzące i niesprawiedliwe. Rzemieślnicy w tym wypadku powinni być traktowani, jako nauczyciele zawodu oraz otrzymać zwrot kosztów bez względu na podejście do egzaminu czy też sam jego wynik.

Zwracam się do Pana Ministra z następującymi pytaniami:

1. Czy Resort planuje podwyższenie kwoty refundacji kosztów wypłaconej rzemieślnikom?
2. Czy planowane są zmiany w przepisach prawnych dotyczących wypłaty refundacji podyktowane warunkiem zdania egzaminów?

Z wyrazami szacunku

dr Andrzej Grzyb

Posel na Sejm RP

W dniu 14.8.2022 r. przekazałem przedmiotową interpelację i
odpisał Radnym Pk drogą elektroniczną.



MINISTER EDUKACJI I NAUKI

Warszawa, 09 sierpnia 2022 r.

DSKKZ-WKPiE.055.8.2022.AP

Sz. P.
Elżbieta Witek
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Odpowiedź na interpelację nr 34909

Szanowna Pani Marszałek,

składam na Pani ręce odpowiedź na interpelację Posła na Sejm RP, Pana Andrzeja Grzyba w sprawie refundacji rzemieślnikom kosztów kształcenia uczniów oraz ich wynagrodzenia.

Szanowny Panie Pośle,

odpowiadając na Pana interpelację poselską, uprzejmie przedstawiam następujące wyjaśnienia.

Dofinansowanie kosztów kształcenia młodocianych pracowników, w tym warunki jego uzyskania przez pracodawcę, uregulowane zostało w ustawie – Prawo oświatowe¹. Określona została m.in. wysokość kwoty dofinansowania kosztów kształcenia młodocianego pracownika, która w przypadku nauki zawodu wynosi do 8 081 zł przy 36-miesięcznym okresie kształcenia, a w przypadku przyuczenia do wykonywania określonej pracy – do 254 zł za każdy pełny miesiąc kształcenia. W przypadku nauki zawodu prowadzonej w zawodach wskazanych przez ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania w prognozie zapotrzebowania na pracowników w zawodach szkolnictwa branżowego², wysokość dofinansowania wynosi do 10 000 zł.

Kwoty te podlegają waloryzacji wskaźnikiem cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem, jeżeli ten wskaźnik w roku kalendarzowym poprzedzającym rok, w którym następuje wypłata dofinansowania, wynosi co najmniej 105%.

Pracodawcom, którzy zawarli z młodocianymi pracownikami umowę o pracę w celu przygotowania zawodowego w formie nauki zawodu, przysługuje dofinansowanie kosztów kształcenia, jeżeli:

¹art. 122 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082 z późn.zm.)

² Na rok szkolny 2021/2022 - Obwieszczenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 27 stycznia 2021 r. w sprawie prognozy zapotrzebowania na pracowników w zawodach szkolnictwa branżowego na krajowym i wojewódzkim rynku pracy (M.P. poz. 122)

- 1) pracodawca lub osoba prowadząca zakład w imieniu pracodawcy albo osoba zatrudniona u pracodawcy posiada kwalifikacje wymagane do prowadzenia przygotowania zawodowego młodocianych, określone w przepisach w sprawie przygotowania zawodowego młodocianych i ich wynagradzania;
- 2) młodociany pracownik ukończył naukę zawodu i zdał:
 - a) w przypadku młodocianego zatrudnionego w celu przygotowania zawodowego u pracodawcy będącego rzemieślnikiem – egzamin czeladniczy,
 - b) w przypadku młodocianego zatrudnionego w celu przygotowania zawodowego u pracodawcy niebędącego rzemieślnikiem – egzamin zawodowy.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że warunek dotyczący zdania przez młodocianego pracownika egzaminu obowiązuje od 2004 roku³.

Od 1 września 2019 roku wprowadzono rozwiązanie, zgodnie z którym warunkiem ukończenia branżowej szkoły I stopnia, oprócz uzyskania pozytywnych ocen ze wszystkich obowiązkowych zajęć edukacyjnych w wyniku klasyfikacji końcowej, jest również przystąpienie ucznia do egzaminu zawodowego lub egzaminu czeladniczego (w przypadku ucznia będącego młodocianym pracownikiem zatrudnionym u pracodawcy będącego rzemieślnikiem)⁴. Rozwiązanie to może w realny sposób przyczynić się do złagodzenia problemu nieprzystępowania przez uczniów branżowych szkół I stopnia będących młodocianymi pracownikami do egzaminu na zakończenie nauki zawodu, co skutkuje brakiem możliwości uzyskania przez pracodawcę dofinansowania kosztów kształcenia.

Należy przy tym podkreślić, że dofinansowanie kosztów kształcenia młodocianego pracownika jest wypłacane za osiągnięty efekt kształcenia w postaci uzyskania przez osobę odpowiednich kwalifikacji, np. tytułu czeladnika w danym zawodzie. Tym samym postulat uniezależnienia wypłaty tego dofinansowania od zdanego egzaminu nie znajduje uzasadnienia, tym bardziej, że dofinansowanie to wypłacane jest ze środków publicznych, a wypłata powinna być powiązana z efektem kształcenia, jakim jest uzyskanie przez ucznia kwalifikacji zawodowych.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia

MINISTRA EDUKACJI I NAUKI

Dariusz Piontkowski

Sekretarz Stanu

/ – podpisano cyfrowo/

³ ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty (Dz.U. Nr 145, poz. 1532)

⁴ art. 44q ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz.U. z 2021 r. poz. 1915 z późn. zm.)